同环函（服务）辐〔2025〕18号

关于华北救灾山西极端天气监测能力提升工程

天镇X波段天气雷达建设项目

环境影响报告表的批复
天镇县气象局：

你单位报送的《关于〈华北救灾山西极端天气监测能力提升工程天镇X波段天气雷达建设项目环境影响报告表〉（以下简称《报告表》）报批申请》及相关资料收悉。结合大同市生态环境评估中心出具的《关于<华北救灾山西极端天气监测能力提升工程天镇X波段天气雷达建设项目环境影响报告表>的技术评估报告》（同环评估函〔2025〕78号），经研究，批复如下：

一、你单位拟建设的华北救灾山西极端天气监测能力提升工程天镇X波段天气雷达建设项目位于山西省大同市天镇县谷前堡镇一畔庄村700m处。主要工程包括：①新建1部X波段双偏振多普勒天气雷达，工作频率为9.3～9.5GHz，雷达发射机脉冲峰值功率为320W，天线增益为38dBi，发射脉冲宽度1～200μs，脉冲重复频率为500Hz～1000Hz。②新建修建铁塔1座，铁塔占地面积约90平方米，标高30米，雷达天线罩直径为3.06m。本项目总投资1000万元，其中环保投资20万元，环保投资占总投资的比例为2.0％。依据大同市生态环境评估中心技术评估报告，项目在全面落实《报告表》提出的各项生态环境保护措施前提下，项目实施对环境的不利影响可得到减缓和控制。我局原则同意《报告表》中所列建设项目性质、规模、地点、生产工艺、拟采取的环境保护措施及相关要求。

二、在项目设计、建设、运行和环境管理中要认真落实《报告表》提出的各项环保要求，并重点做好以下几方面工作：

1、严格落实电磁环境保护措施。严格按照《报告表》描述的脉冲宽度、脉冲重复频率等内容有效控制项目运行时产生的工频电场、工频磁场，设置警示和防护指示标志，做好环境保护设施维护和运营管理，加强巡查和检查，定期开展检测，确保项目周围区域工频电场强度、工频磁感应强度符合《电磁环境控制限值》(GB8702-2014)要求。

2、严格落实声环境污染防治措施。在机械设备或其它振动体的基础和地板、墙壁连接处设隔振或减振装置，减少振动产生的噪声，确保厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中相应标准，同时确保项目周围区域噪声符合《声环境质量标准》(GB3096-2008)相应功能区要求，防止噪声扰民。

3、加强生态环境保护，严格落实生态恢复、防沙治沙等各项生态保护与恢复措施，及时恢复施工道路和临时施工用地的原有土地功能。

4、加强施工期环境保护工作，采取有效防尘、降噪措施，不得扰民；对在项目建设过程中产生的废石、废土、生活垃圾等应分类集中收集，并按国家和地方有关规定定期清运处置，施工完成后及时做好迹地清理工作。

5、建立健全各项环境管理制度，按要求设置相应的环境管理机构和人员，负责项目运营过程的环境管理与环境监控；强化环境风险防范工作，制定规范有效的环境风险应急预案，提高环境风险防范意识与应急能力，确保环境安全；严格履行环境监测计划，定期进行跟踪监测，发现问题，应立即采取有效措施。

6、做好电磁辐射相关科普知识的宣传工作，及时解决公众提出的合理环境诉求，及时公开项目建设与环境保护信息，主动接受社会监督。

7、项目实施应依法办理其他相关手续。

三、该项目的设计、建设、运行和环境管理要严格执行《辐射环境保护管理导则 电磁辐射环境影响评价方法与标准》（HJ/T10.3-1996）有关要求，项目实施过程中，如有新颁布的生态环境保护政策、规范、标准涉及本项目，应严格执行新的管控要求。

四、你单位要严格执行环境保护“三同时”制度，项目竣工后须按照国家规定的标准和程序实施竣工环境保护验收，验收合格后，项目方可投入运行。环境影响报告表经批准后，项目的性质、规模、地点或生态保护、污染防治措施发生重大变动的，应当按要求重新报批。

五、大同市生态环境局天镇分局按照职责负责该项目“三同时”监督检查及日常监督管理工作。

六、你单位收到本批复10个工作日内，要将批准后的《报告表》送大同市生态环境局天镇分局，并按规定接受各级生态环境部门的日常监督检查。

                            　大同市生态环境局

2025年6月11日

抄送：市生态环境局天镇分局，市生态环境评估中心。